
           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s.
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec
                              IČO: 48137421
                                  www.cesarch.cz

Zápis č. 15 z řádné schůze výboru České archivní společnosti, z.s.

Datum, čas a místo konání schůze:

1. 2. 2024, 10:30, Lužický seminář, U Lužického semináře 90/13, Praha, Malá Strana

Přítomni:

Na schůzi je přítomno 9 členů z celkového počtu 13 členů

Přítomni: Stanislav Bárta, Karel Halla, Martin Myšička, Hynek Oberhel, Xenie 
Penížková, Michal Sejk, Michal Severa, Miroslav Svoboda, David Valůšek
Omluveni: Pavel Jakubec, Markéta Járová, Tomáš Lachman, Hana Šústková
Hosté: Kristýna Jakl Ansorgová

Schůze je dle platných stanov usnášeníschopná.

Program:

1) Informace k setkání „Klára Holcová“

2) Spolupráce ČAS s MV ČR a příprava MDA 2024

3) Memorandum o spolupráci ČAS a AMG

4) Příprava VH ČAS

5) Předpokládaná  novela  zákona  č.  181/2007  Sb.  (seminář  „15  let  Archivu  bez-

pečnostních složek“)

6) Hroby českých archivářů

7) Web MDA – vzhled

8) Nominace na udělení medaile za zásluhy o české archivnictví

9) Ročenka ČAS – redakční rada

10) Česká komise pro UNESCO

11) Různé

Průběh jednání:

1) Zahájení schůze výboru

Zasedání schůze zahájil dle platných stanov ČAS Karel Halla. Konstatoval, že schůze 
výboru je usnášeníschopná a přivítal předsedkyni pražské studentské sekce kol. Jakl 
Ansorgovou.

2) Informace k setkání „Klára Holcová“

Kol.  Jakl  Ansorgová  poděkovala  za  finanční  podporu  a  pomoc  s  organizováním

soukromého  setkání  s  rodinou,  kolegy.  Informovala  o  plánech  pietního  aktu  na

hřbitově na Vyšehradě. 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s.
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec
                              IČO: 48137421
                                  www.cesarch.cz

3) Spolupráce ČAS s MV ČR a příprava MDA 2024

Kol. Halla informoval o přípravě Mezinárodního dne archivů ve spolupráci s MV ČR.

Je  hotová  finální  verze  plakátu,  kol.  Penížková  ukázala  přítomným  doprovodné

šablony, které budou k dispozici jednotlivým archivům. V květnu se začnou vkládat

informace na web. Tisková zpráva je plánována na pondělí 3. 6. 2024. Kol. Halla

navrhl, aby jednotlivé archivy byly včas informovány, aby měly dostatek času akce

připravit. Při té příležitosti informoval o možnostech zdokonalení webu ČAS. Je třeba

dokoupit plug-in pro filtrování událostí. Jsou tři návrhy na úpravu mapy na webu. 1)

ponechat stránky ve stávající podobě – je třeba vytvořit novou mapku, ne podle krajů,

ale lépe ji členit na okresy. 2) Použít google mapu pro celou republiku s nastavením

jednotlivých vrstev včetně vyhledávacího filtru. 3) Kategorizovat každou událost, což

se jeví jako nejvíce pracné.

Kol. Penížková a Severa pomůžou kol. Hejtmanové s náplní databáze. Kol. Valůšek

informoval o možnosti upravit web ohledně přihlašování na akce, případně e-shop.

Usnesení 2/1/24: Výbor ČAS, z.s. se usnesl pro řešení č. 2.

Hlasování: PRO: 8, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 1.

4) Memorandum o spolupráci ČAS a AMG

Memorandum bylo podepsáno 18. ledna 2024. Kol. Valůšek informoval o záměru

uspořádat ve dnech 6. a 7. listopadu v Plzni společnou konferenci muzeí a archivů.

Jsou plánovány 4 sekce – 1) archiválie v muzeích a muzeálie v archivech 2) vývoj

legislativy  v archivnictví  a  muzejnictví,3)  příklady  dobré  praxe  (např.  práce  s

badateli...), 4) publikace.

Jedná  se  o  první  konkrétní  spolupráci,  kol.  Halla  sdělil,  že  setkávání  budou

pokračovat, bude probíhat vzájemné zvaní na akce.

5) Příprava VH ČAS

Bude se konat 21. března od 10.00, program je již připraven, počítá se s vystoupením

ředitele Archivní správy PhDr. Doležala, účast přislíbil i pan vrchní ředitel Vokáč.

Bude přidán bod týkající se vize českého archivnictví. Pozvánka bude zaslána předem

jako vždy. Pro placení příspěvků bude k dispozici QR kód.

6) Předpokládaná novela  zákona č.  181/2007 Sb.  (seminář „15 let  Archivu bez-

pečnostních složek“)

Kol. Halla informoval o záměru novelizovat zákon č. 181/2007 Sb. v částech týkají-

cích se budoucího organizačního zařazení ABS. Kol. Penížková stručně informovala

o průběhu semináře v Poslanecké sněmovně. ČAS na tuto akci nebyl oficiálně po-

zván. ČAS bude dění kolem případné novelizace zákona č. 181/2007 Sb. nadále in-

tenzivně sledovat a sbírat potřebné informace.



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s.
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec
                              IČO: 48137421
                                  www.cesarch.cz

7) Hroby českých archivářů

Kol. Oberhel informoval o stavu databáze hroby českých archivářů.

8) Web MDA – vzhled

Viz bod 3).

9) Nominace na udělení medaile za zásluhy o české archivnictví

Za ČAS bude odeslána nominace.

10) Ročenka ČAS – redakční rada

Kol. Sejk informoval, že mu zatím došly jen 3 příspěvky kromě obligatorních, což 

konstatoval jako setrvalý stav z posledních let. 

11) Česká komise pro UNESCO

Kol. Halla informoval, že se účastnil jednání komise v Černínském paláci. Stal se 

členem sekce pro kulturu a komunikaci a sekce pro vzdělávání, vědu a informatiku. 

12) Různé

Kol. Halla sdělil, že bylo odesláno vyúčtování dotací od Rady vědeckých společností

datovou schránkou, vytištěné poštou bude odesláno vzápětí.

Kol. Halla dále informoval o pozitivních ohlasech na křest knihy pamětí prof. 

Hlaváčka.

Kol. Bárta informoval o změně způsobu hodnocení vědeckých výstupů pro tvorbu 

rozpočtu znevýhodňující publikační praxi oborů historických věd.

Kol. Sejk sdělil, že se revizní komise sejde již následující týden.

Kol. Oberhel informoval o stavu ohledně otištění studentských pracích v Archivním 

časopise.

Kolegové Severa a Bárta stručně informovali o jednání Vědecké archivní rady.

Kol. Penížková informovala o exkurzi do Památníku vazební věznice, tzv. Sekyrárny

plánované na dny 8. a 22. března, provázet bude historik Ondřej Hladík.

Další termín schůze výboru byl stanoven na 12. 3. 2024 od 10:30 v SOA Praha.

Zapisovatel: Martin Myšička

Ověřovatelé: Karel Halla 

David Valůšek Datum a podpis:  


